
4 GERAIS BELÉM, SEXTA-FEIRA, 8 DE NOVEMBRO DE 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 

SRP Nº 030/2024
Tipo menor preço, com abertura no dia 22 de novembro 
de 2024 às 09hs. Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de combustível (gasolina, diesel S-10 e 
diesel S-500) com fornecimento continuo e fracionado, 
conforme demandas, para abastecimento da frota 
de veículos da Prefeitura Municipal de Medicilândia, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital 
e seus anexos disponível em: Portal da Transparência 
da Prefeitura (http:// www.medicilandia.pa.gov.br); no 
Mural de licitações (http://www.tcm.pa.gov.br) e www.
portaldecompraspublicas.com.br. Informações e-mail: 
setor.licitacaopmm3@gmail.com.

OZIMAR MARTINS PALHETA
Pregoeiro

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente da Diretoria, Salatiel Pereira Campos, 
no uso de suas atribuições estatutárias, de acordo com a 
alínea “b” inciso I do artigo 6°, convoca os Presidentes de 
Clubes Filiados ao Sindicato dos Clubes Sociais do Estado do 
Pará ou seus representantes credenciados em dia com as 
obrigações sociais, a participarem da Reunião Ordinária de 
Assembleia Geral, a ser realizada no dia 02 de Dezembro de 
2024, no Edifício Clube de Engenharia sito à Avenida Nazaré 
272 Sala1206 Nazaré Belém Pará às 20h00 em primeira 
convocação e às 20h30min em segunda convocação, para 
deliberar sobre a seguinte ordem do dia:
a) Analisar e deliberar sobre a Previsão Orçamentária para 
o ano 2025. 

Belém, 08 de novembro de 2024.
Salatiel Pereira Campos - Presidente

Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte-PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01.090.2024.035
Modalidade: Pregão Eletrônico (SRP) nº 01.090.2024.035. Tipo: Maior desconto. Objeto: Contratação 
de empresa especializada em serviços de preparação e realização de leilões públicos, com suporte 
de leiloeiro devidamente credenciado e que reúna condições estruturais para recolhimento, remoção 
e guarda de veículos retidos no pátio da Secretaria de Obras vinculada a Prefeitura Municipal 
de Água Azul/PA, conforme especificações técnicas detalhadas no Termo de Referência - Anexo 
I. Data da Abertura: 26 de novembro de 2024, às 09h01min. Informações: O Edital e seus 
anexos estarão à disposição dos interessados nos sítios: www.portaldecompraspublicas.com.br,  
https://www.aguaazuldonorte.pa.gov.br/licitacoes-e-contratos/ e junto a CPL, das 07h00m às 
12h00m, nos dias úteis. Endereço da Prefeitura Municipal: Avenida Lago Azul, s/n, Centro Água 
Azul do Norte - PA, CEP: 68.533- 000 - Celular (094) 99276-5254.

Weslley Soares da Silva
Pregoeiro

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO
   SINDICATO DOS TRABALHADORES DE EMPRESAS DE ASSEIO, CONSERVAÇÃO, HIGIENE, LIMPEZA E 
SIMILARES DO ESTADO DO PARÁ - SINELPA, CNPJ Nº 05.046.362/0001-37, com fulcro no art. 12, VII e ainda na 
forma do art. 13 e 57 do Estatuto desta entidade, observando ainda o § 1º, Inciso I, alíneas “a” e “b”, do artigo 5º da Portaria 
nº 17.593, ME, de 24/07/2020, convoca os trabalhadores em pleno gozo de seus direitos sociais para a ASSEMBLEIA 
GERAL EXTRAORDINÁRIA, a ser realizada no dia 06/12/2024, às 18h30m em Primeira Convocação e às 19h00m em 
segunda e última convocação na Avenida Governador José Malcher, nº 2927, São Brás, Belém, Estado do Pará, CEP 66.090-
100, térreo. Para deliberar sobre a seguinte pauta: 1) ALTERAÇÃO DE RERRATIFICAÇÃO DAS SEGUINTES ATAS:  
1.1) ATA DA ASSEMBLEIA DO DIA 31/05/2021 QUE:  1.1.1) Alterou o ESTATUTO do SINELPA-PA para aprovar a 
alteração da base territorial, no caso, o desmembramento da categoria profissional representada por esta entidade sindical 
na Região Oeste do Pará, como consequência retirou do Estatuto a representatividade do SINELPA, na base territorial da 
Região Oeste do Estado do Pará, compostos dos seguintes municípios: Alenquer, Almeirim, Altamira, Aveiro, Belterra, 
Brasil Novo, Curuá, Faro, Itaituba, Jacareacanga, Juruti, Medicilândia, Mojuí Dos Campos, Monte Alegre, Novo Progresso, 
Óbidos, Oriximiná, Placas, Porto de Moz, Prainha, Rurópolis, Santarém, Senador José Porfírio, Terra Santa, Trairão, Uruará 
e Vitória Do Xingu;  1.1.2) Alterou o Nome da entidade sindical para: SINDICATO DOS TRABALHADORES TERCERIZADOS 
EM EMPRESAS DE ASSEIO, HIGIENE, LIMPEZA URBANA E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL, DE SERVIÇOS TERCERIZÁVEIS, 
LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA E TRABALHO TEMPORÁRIO DO ESTADO DO PARÁ - SINELPA;  1.1.3) Aprovou a concordância 
da fundação por desmembramento do SINDICATO DOS TRABALHADORES TERCERIZADOS EM EMPRESAS DE ASSEIO, 
CONSERVAÇÃO, HIGIENE, LIMPEZA URBANA E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL, DE SERVIÇOS TERCERIZÁVEIS, LOCAÇÃO 
DE MÃO DE OBRA E TRABALHO TEMPORÁRIO DO OESTE DO ESTADO DO PARÁ - SIEMACO/PA, ocorrida em 26/04/2019, 
conforme editais publicados nos dias 02/04/2019 e 05/04/2019, no Diário Oficial da União - DOU e no Jornal Impacto, 
respectivamente, de sindicato profissional específico para representar os trabalhadores terceirizados na base territorial 
do Oeste do Estado do Pará;  1.1.4) Alterou a Categoria para representar a categoria econômica dos trabalhadores 
das empresas de: Prestação de serviços de asseio, conservação, higiene e limpeza, inclusive os trabalhadores lotados 
nos departamento pessoal, recursos humanos, operacional, Administrativo e financeiro dessas empresas; Prestação de 
serviços terceirizáveis; Prestação de serviços de trabalho temporário; Prestação de serviços de Bombeiro Civil; Prestação 
de serviços de administração, serviços de garagem, estacionamentos público e privado; Prestação de serviços terceirizáveis 
à Shopping Center; prestação de serviços em Condomínios e Edifícios Residenciais e Comerciais; Prestação de serviços de 
atendentes, tele-atendentes, telefonistas terceirizadas; Locação de mão de obra; Prestação de serviços de administração, 
limpeza, conservação, jardinagem, portarias, fiscalização de terminais de passageiros rodoviários e fluviais; Prestação 
de limpeza e conservação ambiental, limpeza e conservação urbana, serviços de coleta, remoção e transporte entulhos 
após o término das obras; Prestação de serviços de retirada de entulhos e refugos de obras e demolições; Prestação de 
serviços de coleta e transporte de lixo hospitalar; prestação de serviços de gestão de estações de transferência de resíduos 
não-perigosos, responsáveis pelo armazenamento temporário e a transferência definitiva de resíduos não-perigosos para 
os aterros sanitários ou lixões; Prestação de serviços de operação de limpeza urbana, prestação de serviços de lixo 
urbano; Prestação de serviços de coleta e transporte de materiais recuperáveis; Prestação de coleta de remoção de 
lixo urbano; prestação de serviços de resíduos em lixeiras públicas; Prestação de serviços de esvaziamento e limpeza 
de tanques de infiltração e fossas sépticas, sumidouros e poços de esgoto; Prestação de serviços de limpeza de caixas 
de esgoto, galerias de águas pluviais, tubulações e retirada de lama; prestação de serviços de locação de sanitários 
químicos; Prestação de serviços de limpeza em sanitários químicos; Prestação de serviços de fornecimento de pessoal 
de apoio para prestar serviços em instalações prediais de clientes, desenvolvendo uma combinação de serviços, como 
a limpeza geral no interior de prédios, serviços de manutenção, disposição do lixo, serviços de recepção, portaria, vigia 
desarmado e outros serviços relacionados para dar apoio à administração e conservação das instalações dos prédios. 
Exceto os da categoria de prestadores de Serviços em Condomínios e Edifícios Residenciais e Comerciais exclusivamente 
nos Municípios de Ananindeua, Benevides, Marituba, Santa Barbara e Santa Isabel do Pará, conforme despacho publicado 
pelo Ministério do Trabalho e Emprego no Diário Oficial da União do dia 06/07/2016, Seção 1, página 52. TODAS AS 
RERRATIFICAÇÕES PARA EXCLUIR A CATEGORIA “TERCEIRIZADOS” E O TERMO “TERCEIRIZAVEIS” O QUE 
IMPLICARÁ NA ALTERAÇÃO DO NOME E DA CATEGORIA QUE REPRESENTA; 2) AUTORIZAR O REGISTRO DA 
ATA E DO ESTATUTO DEVIDAMENTE CONSOLIDADO COM AS RERRATIFICAÇÕES. 3) O QUE OCORRER. Em face 
do parágrafo único do artigo nº 18 e 19 do Estatuto será necessário o Quorum mínimo de 2/3 (dois terços) dos associados 
em pleno gozo dos seus direitos em primeira convocação ou 1/3 (um terço) nas convocações seguintes. Será aprovada a 
matéria que obter pelo menos 2/3 (dois terços) dos votos dos associados presentes. Para participação na AGE, o Associado 
deverá estar em pleno gozo de seus direitos sociais.

Belém-PA, 05 de novembro de 2024.
FRANCISO DE SOUSA BARROS - Presidente do SINELPA

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ
AVISO DE REPUBLICAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICO PUBLICA nº 
3/2024-00008-PMOP. Abertura: 26/11/2024, 
às 09:30h. Objeto: Construção de um anexo a 
E.M.E.F. Dom Pedro I, com 01 sala de aula, pátio 
coberto, administração, banheiros MASC/FEM, 
copa cozinha, área de serviços e depósito na 
comunidade São João Batista – rio mocajatuba 
– Oeiras do Pará Edital disponível através do site: 
www.oeirasdopara.pa.gov.br/category/editais/, 
www.portaldecompraspublicas.com.br, Mural de 
Licitações do TCM/PA e na Prefeitura: Avenida 15 de 
Novembro, nº 1198, Bairro Liberdade, CEP: 68.470-
000, no horário de 08:00 às 12:00h.

Eliene de Jesus Rodrigues e Rodrigues
Agente de Contratação

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024/SRP. Objeto:  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, COM O FORNECIMENTO 
E SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS E COMPONENTES 
ORIGINAIS, NOS VEÍCULOS QUE COMPÕEM 
A FROTA DA PREFEITURA DE SÃO JOÃO DE 
PIRABAS/PA. Abertura: 27/11/2024 às 09h00min. 
Plataforma https://www.licitanet.com.br/. Edital 
disponível: https://saojoaodepirabas.pa.gov.br/, 
TCM/PA, Portal Nacional de Contratações Públicas 
– PNCP. Contato e-mail: licitapirabas2@gmail.com 
das 08:00 às 12:00 horas. Fundamentação legal: 
Lei nº14.133/2021. Ana Ruth Farias Mota Rovere 
Teixeira. Agente de contratação.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLÉIA GERAL 
O Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais 
de Capitão Poço, Estado do Pará, inscrito no CNPJ sob 
o nº 05.099.973/0001-43, com Registro Sindical nº 
238.491/63, emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego, 
com endereço na Trav. General Barata, 667 - Centro - 
CEP:68650-000 - município de Capitão Poço, Estado do 
Pará, convoca pelo presente EDITAL todos os membros 
da categoria dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais, 
Ativos, Inativos e aposentados rurais: Os assalariados e 
assalariadas rurais, empregados permanentes, safristas 
e eventuais que exerçam suas atividades na agricultura, 
criação de animais, silvicultura, hortifruticultura e 
extrativismo rural, os agricultores e agricultoras que 
exerçam suas atividades individualmente ou em regime de 
economia familiar, na qualidade de pequenos produtores, 
proprietários, posseiros, assentados e assentadas, meeiros, 
parceiros, arrendatários, comodatários e extrativistas 
do Município de Capitão Poço-PA para participarem da 
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO SINDICATO 
DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE 
CAPITÃO POÇO/PA a ser realizada no dia 06/12/2024, na 
sede do Sindicado, no endereço citado acima, com início às 
08:00 (oito) horas, em primeira convocação e em segunda 
convocação, 1 (uma) hora após, observando o quórum 
estatutário, para  tratar  da  seguinte  ordem  do  dia: 1) 
Alteração Estatutária para:  a) alterar a sua representação 
sindical profissional para a categoria dos trabalhadores 
rurais agricultores e agricultoras familiares aqueles 
que ativos, inativos ou aposentados, proprietários 
ou não, exerçam suas atividades no meio rural 
individualmente ou em regime de economia familiar, 
em área igual ou inferior a 02 (dois) módulos rurais, 
na forma do Decreto-Lei nº 1.166/1971, no município 
de Capitão Poço-PA; b) alterar a denominação do Sindicato 
para Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e 
Agricultoras Familiares de Capitão Poço/PA; 2) Outras 
alterações estatutárias decorrentes das anteriores do item 1.  

Capitão Poço/PA, 04 de novembro de 2024
Maria Helena de Souza Bezerra

Presidente do Sindicato

SANTA BÁRBARA INDUSTRIAL LTDA. inscrita no 
CNPJ sob o n° 03.847.293/0001-35 e Inscrição Estadual 
nº. 15.213.117-5, torna-se público q/recebeu da 
SEMMA a LO n°. 032/2024 c/validade até 29.10.2025 
p/exercer a atividade de desdobro de madeira em tora 
p/produção de madeira serrada e seu beneficiamento, 
na Estrada do Caicaua, Km-05, s/nº., Bairro Industrial, 
Município de Santa Bárbara do Pará, Estado do Pará.

HIGIENIZADORA CARAJAS LTDA, CNPJ nº 
05.448.978/0002-15, sob o protocolo n° 0276/2024, 
torna público que recebeu da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente (SEMMA/CASTANHAL), LP n° 
014/2024 e LI n° 020/2024, para a atividade de coleta, 
transporte, estação elevatória, tratamento e destinação 
final de esgotos sanitários, com volume de 50 m³/dia, 
localizada no Município de Castanhal, Estado do Pará.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
DE CANAÃ DOS CARAJÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N.º 004/2024
Processo Administrativo Licitatório nº 0034/2024-IDURB. 
TIPO: Menor Preço. OBJETO: Agenciamento de Viagens 
Aéreas e Terrestres, compreendendo os serviços de 
reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamento 
de passagem aérea nacional, conforme demanda, através 
do Instituto de Desenvolvimento Urbano de Canaã dos 
Carajás – PA. PRAZO PARA ENTREGA: 09h31m do dia 
26 de novembro de 2024. REGIMENTO: Lei Federal 
n.º 14.133/2021, e demais alterações posteriores, Lei 
Complementar n.º 123/2006. INFORMAÇÕES: O Edital 
completo e o Termo de Referência e esclarecimentos 
poderão ser obtidos através do Sistema Portal de Compras 
Públicas através do site:  www.portaldecompraspublicas.
com.br. Jaqueline Silveira – Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 9/2024-015.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual 
aquisição de combustível (gasolina comum, óleo diesel 
e óleo diesel s10). Tipo: Menor preço por Item. Modo 
de Disputa: Aberto. Data, Hora, Local: 22/11/2024 às 
09h00min (horário de Brasília-DF). Edital disponível para 
download no portal da transparência de São Geraldo do 
Araguaia/Pa, http://www.saogeraldodoaraguaia.pa.gov.br e 
portal do TCM/PA, site: https://www.tcm.pa.gov.br/mural-
de-licitacoes, site: www.portaldecompraspublicas.com.br e 
Portal Nacional de Contratações Públicas. Informações: Sala 
da CPL/PMSAGA - Avenida Antônio Nonato Pedrosa nº 324, 
Vila Administrativa – São Geraldo do Araguaia-Pa. email: 
licitacao@saogeraldodoaraguaia.pa.gov.br, das 08:00h as 
14:00h. São Geraldo do Araguaia – PA, 07 de novembro de 
2024. Pregoeiro – Eliel Sousa de Oliveira - CPL - PMSAGA.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 9/2024-016.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual 
aquisição de medicamentos hospitalares, farmácia básica e 
suplementos nutritivos. Tipo: Menor preço por Item. Modo 
de Disputa: Aberto. Data, Hora, Local: 25/11/2024 às 
09h00min (horário de Brasília-DF). Edital disponível para 
download no portal da transparência de São Geraldo do 
Araguaia/Pa, http://www.saogeraldodoaraguaia.pa.gov.
br e portal do TCM/PA, site: https://www.tcm.pa.gov.br/
mural-de-licitacoes, site: www.portaldecompraspublicas.
com.br e Portal Nacional de Contratações Públicas. 
Informações: Sala da CPL/PMSAGA - Avenida Antônio 
Nonato Pedrosa nº 324, Vila Administrativa – São Geraldo 
do Araguaia-Pa. email: licitacao@saogeraldodoaraguaia.
pa.gov.br, das 08:00h as 14:00h. São Geraldo do Araguaia 
– PA, 07 de novembro de 2024. Pregoeiro – Eliel Sousa de 
Oliveira - CPL - PMSAGA.

CONCESSÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
17.639.671 LTDA (JR GAS II), CNPJ 17.639.671/0002-80 
FILIAL, torna público que requereu à Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente de Santa Izabel do Pará – SEMMA/SIP 
a LICENÇA DE OPERAÇÃO para a atividade de COMÉRCIO 
VAREJISTA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), com o 
endereço PASSAGEM DAS FLORES, 1045, NOVO HORIZONTE, 
CEP: 68790-000, SANTA IZABEL DO PARÁ/PA, através do 
processo nº 30/24 e lhe foi concedida a L.O. nº 063/2024.

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 9.2024-003-
PMJ Abertura dia 22/11/2024, às 08:00 horas, 
no site: www.portaldecompraspublicas.com.
br, julgamento das propostas menor preço, 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO 
DE LOCAÇÕES DE ESTRUTURAS, MANUTENÇÃO, 
MONTAGENS, DESMONTAGENS E REMOÇÃO, 
PALCO, SOM, ILUMINAÇÃO, PÓRTICO, INFLÁVEL, 
SHOWS PIROTÉCNICOS, SEGURANÇAS, TELÃO 
DE LED, BANHEIROS QUÍMICOS, GERADOR, 
CAMARINS, FECHAMENTOS, ARQUIBANCADAS, 
TENDAS, COBERTURAS, TRIO ELÉTRICO, COM 
SERVIÇOS EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES 
DAS DEMANDAS DE EVENTOS REALIZADOS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO 
E LAZER – SECULT, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO – SEMAPLAN 
E GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
JACUNDÁ – PA.
REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO Nº 
9.2024-004-FMAS Abertura dia 25/11/2024, às 
08:00 horas, no site: www.portaldecompraspublicas.
com.br, julgamento das propostas menor preço, 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTE, 
MATERIAIS DE INFORMÁTICA, MATERIAIS 
ELETRÔNICOS, INSTRUMENTOS MUSICAIS, 
MATERIAIS PARA ATIVIDADES PEDAGÓGICAS, E 
MATERIAIS ELETRODOMÉSTICOS, CONFORME EMENDA 
PARLAMENTAR NÚMERO 150380420230002, GND 4.
Edital e anexos encontram-se a disposição no 
Departamento de Licitações no horário das 8:00hs 
às 12:00 horas, Portal Jurisdicionados do TCM-PA, no 
site institucional da Prefeitura Municipal de Jacundá e 
Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP.

ITONIR APARECIDO TAVARES
Chefe do Poder Executivo

A VIEIRA & SANTOS COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
(PURO AÇAÍ), CNPJ: 23.824.607/0002-72 torna público 
que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Abaetetuba – SEMEIA, a Licença de Operação nº 
250/2024 para desenvolvimento da atividade licenciada 
de Fabricação de conservas de frutas, localizada na Fazenda 
Rio Moju, S/N - Zona Rural no Município de Abaetetuba – 
PA, CEP: 68.440-000, através do protocolo Nº 0322/2024.

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONSERVAS 
TURQUESA DO MARAJÓ LTDA, CNPJ nº. 
50.145.478/0001-88, torna público que 
recebeu da SEMMA/Melgaço, a Licença de 
Operação nº 02488/2024, validade 14/04/2025, 
para produção de palmito em conserva da unidade 
fabril, localizada na Rua Primeiro de Maio, s/n, CEP 
68.490-000, cidade de Melgaço, Estado do Pará.

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONSERVAS 
TURQUESA DO MARAJÓ LTDA, CNPJ nº. 
50.145.478/0001-88, torna público que requereu 
da SEMMA/Melgaço, a renovação da Licença de 
Operação nº 02488/2024, validade 14/04/2025, 
para produção de palmito em conserva da unidade 
fabril, localizada na Rua Primeiro de Maio, s/n, CEP 
68.490-000, cidade de Melgaço, Estado do Pará.

A pessoa jurídica AFC - ADMINISTRAÇÃO 
PORTUÁRIA LTDA-ME, situada na AVENIDA AV. 
MARTINHO MONTEIRO, S/N, Murinin, Benevides/
PA, Recebeu da SEMMAT a Licença de Operação nº 
202400000164, através do processo L202400001458, 
para a atividade de TRAPICHE / ANCORADOURO.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 050505211.000068/2024-
77– Modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 
90048/2024-CEL/PMM, Tipo Menor Preço Global, 
Modo de Disputa: Aberto/Fechado. Data da Sessão: 18 
de dezembro de 2024 – 10h00min (horário de Brasília). 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.M.E.F. MARECHAL 
RONDON, VILA ITAINÓPOLIS, ZONA RURAL - MUNICÍPIO 
DE MARABÁ/PA. Íntegra do Edital no site: Compras.
gov.br, UASG: 927862, Portal da Transparência da 
PMM/Licitações ou Mural de Licitações do TCM/PA. 
Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da 
SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, 
Marabá, Pará, das 08h às 12h e das 14h às 18h, ou pelo 
e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br – Marilza de 
Oliveira Leite – Secretária Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO 
E OBRAS PÚBLICAS

Extrato de Termo Aditivo –1º Aditivo de SERVIÇOS 
= R$ 126.050,00 (cento e vinte e seis mil e cinquenta 
reais) - Contrato Administrativo Nº 308/2024/
SEVOP/PMM - referente ao Processo Administrativo 
nº 29.260/2023- CEL/SEVOP/PMM, na modalidade 
CONCORRÊNCIA (SRP) Nº 029/2023-CEL/PMM. 
Objeto: LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS, 
Empresa: V C COMERCIO E CONSTRUÇÕES, CNPJ: 
11.186.987/0001-05. Assinatura: 07/11/2024, 
Marabá/PA. Secretaria de Viação e Obras Pública. ANA 
BETÂNIA SILVA MOREIRA – Secretária.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 451/2024-FMS/PMM, 
Processo Administrativo nº 05050562.000008/2024-
41 autuado na modalidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 
90043/2024-CPL/PMM. Objeto do Contrato: Aquisição de 
Materiais de Aviamentos e Costura. Empresa: R DA S COSTA 
E MENDONCA COMERCIO DE TECIDOS LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o Nº 12.591.019/0001-39. VALOR: R$ 
503.664,33 (Quinhentos e três mil, seicentos e sessenta 
e quatro reais e trinta e três centavos). Dotação 
Orçamentária: 10 301 0012 2.047 Programa Atenção Básica 
de Saúde – PAB, 10 302 0012 2.055 Atenção Média e Alta 
Complexidade - MAC/SIH, Elemento de Despesa: 3.3.90.30 
– Material de consumo; Sub elemento: Uniformes, tecidos e 
aviamentos. DATA DA ASSINATURA: 04 de novembro de 
2024. MÔNICA BORCHART NICOLAU - Secretária Municipal de 
Saúde de Marabá /PA.
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 453/2024-FMS/PMM, 
Processo Administrativo nº 05050584.000001/2024-
71 autuado na modalidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 
90023/2024-CPL/PMM. Objeto do Contrato: Aquisição 
de comedouros, ração animal para cães, gatos e equinos 
para atender a demanda do centro de controle de Zoonoses 
da Secretaria Municipal de Saúde de Marabá. Empresa: 
ELETROFORTE - COMERCIO E INCORPORACOES LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 09.271.706/0001-62. VALOR: 
R$750,00 (Setecentos e cinquenta reais). Dotação 
Orçamentária: 10 305 0012 2.050 Atenção Vigilância e Saúde 
Epidemiológica. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 Material 
de consumo. Sub elemento: 3.3.90.30.06 - Alimentação para 
animais. DATA DA ASSINATURA: 05 de novembro de 
2024. MÔNICA BORCHART NICOLAU - Secretária Municipal de 
Saúde de Marabá /PA.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 90068/2024-
CPL/DGLC/SEPLAN. Processo Licitatório nº 
050505173.000012/2024-16-PMM. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
PROTEÇÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS – 
SEASPAC, COM PARTICIPAÇÃO DE ÓRGÃOS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - PMM. 
UASG: 927877. Onde sagraram vencedoras as 
empresas: G M F COMERCIO E SERVICOS LTDA 
inscrita no CNPJ sob n° 47.657.207/0001-05, 
vencedora dos Itens: 01, 02, 03, 05, 06, 07, 08, 
09, 10, 17, 30, 35, 39, 40, 42, 44, 45, 46, 49, 
52 Perfazendo o Valor Total de R$ 176.691,90 
(Cento e setenta e seis mil, seiscentos e 
noventa e um reais e noventa centavos), 
RB FLEXO LTDA inscrita no CNPJ sob n° 
50.447.623/0001-85, vencedora do Item: 04 
Perfazendo o Valor Total de R$ 5.827,50 (Cinco 
mil, oitocentos e vinte e sete reais e cinquenta 
centavos), MV INDUSTRIA E COMERCIO DE 
ARTIGOS ESPORTIVOS E INFLAVEIS LTDA 
inscrita no CNPJ sob n° 10.268.280/0001-
77, vencedora dos Itens: 11, 12, 13, 14, 15, 
16 Perfazendo o Valor Total de R$ 197.750,00 
(Cento e noventa e sete mil, setecentos e 
cinquenta reais), R DA S COSTA E MENDONCA 
COMERCIO DE TECIDOS LTDA inscrita no CNPJ 
sob n° 12.591.019/0001-39, vencedora dos 
Itens: 18, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 
32, 33, 34, 36, 37, 38, 41, 43, 47, 48, 50, 51 
e 53 Perfazendo o Valor Total de R$ 173.209,00 
(Cento e setenta e três mil, duzentos e nove 
reais), SOBRAL-CHAVES E CARIMBOS LTDA 
inscrita no CNPJ sob n° 01.088.055/0001-68, 
vencedora dos Itens: 19, 20 Perfazendo o Valor 
Total de R$ 7.445,00 (Sete mil, quatrocentos e 
quarenta e cinco reais), pelo que HOMOLOGO 
o resultado. Marabá 06/11/2024 – Nadjalucia 
Oliveira Lima – Secretaria Municipal de Assistência 
Social – SEASPAC – Portaria nº 224/2017-GP.

PRFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
Extrato de Termo Aditivo –1º Aditivo de SERVIÇOS 
= R$ 1.145.710,00 (um milhão, cento e quarenta 
e cinco mil, setecentos e dez reais) - Contrato 
Administrativo Nº 307/2024/SEVOP/PMM- 
referente ao Processo Administrativo nº 
29.260/2023- CEL/SEVOP/PMM, na modalidade 
CONCORRÊNCIA (SRP) Nº 029/2023-CEL/PMM.
Objeto: LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS, 
Empresa: M R DA COSTA CONSTRUTORA, SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES EIRELI, CNPJ: 04.420.090/0001-20. 
Assinatura: 07/11/2024, Marabá/PA. Secretaria de 
Viação e Obras Pública. 

ANA BETÂNIA SILVA MOREIRA – Secretária.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

Publica Pregão Eletrônico Nº 9.2024-00020 
Processo Administrativo Nº 920240020 OBJETO: 
Registro de Preços para seleção de proposta mais 
vantajosa para futura e eventual aquisição de peças 
de veículos a serem utilizados na manutenção 
da frota de veículos das Secretarias e Fundos 
Municipais. Data da Abertura: 25/11/2024. Horário 
09 horas Local: www.portaldecompraspublicas.com.
br. O edital encontra-se disponível no endereço Rua 
15 de novembro nº 526, nos dias úteis, no horário 
das 08 às 12 horas e portal do TCM/PA. 

Linguiçaria Gaúcha Indústria e Comércio LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o número 53.357.626/0001-16, 
torna público que recebeu da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Castanhal - SEMMA/CASTANHAL 
a Licença de Operação (LO), de N° 044/2024, para 
Fabricação de Produtos Alimentícios com o endereço 
Travessa Lucimar Cruz, 573, Novo Estrela através do 
processo N° 0162/2024/PROC.

PEDIDO DE SOLICITAÇAO DE LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL

A AMERICAN TOWER DO BRASIL - CESSAO DE 
INFRAESTRUTURAS LTDA, inscrita no CNPJ: 04.052.108/0001-
89, torna público que requereu da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de São Joao de Pirabas-PA a Licença de InstalaçãoLI 
para atividade de telefonia celular, situado na Travessa Nazaré, 
(Rodovia PA 124) s/nº de esquina com a Rua Cupu, Vila Nazaré 
São Joao de Pirabas-PA, CPF: 68719-000 (SJB002T2).

PEDIDO DE SOLICITAÇAO DE LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL

A AMERICAN TOWER DO BRASIL- CESSAO DE 
INFRAESTRUTURAS LTDA, inscrita no CNPJ: 04.052.108/0001-
89, torna público que requereu da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de São Joao de Pirabas-PA a Licença Previa-LP para 
atividade de telefonia celular, situado na Travessa Nazaré, 
(Rodovia PA 124) s/nº de esquina com a Rua Cupu, Vila Nazaré 
São Joao de Pirabas-PA, CPF: 68719-000 (SJB002T2).O Posto Estrela de Davi LTDA, CNPJ n° 

54.343.463/0001-85, torna público que recebeu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Vigia de Nazaré, 
a Licença Ambiental de Operação N° 048/24 para atividade 
de Comercio Varejista de Combustíveis, localizado à PA 
140, km 38, Vila de Santa Rosa, Santo Expedito, Zona 
Rural, Vigia-Pa, através do Processo Nº 037/24.

A A Santos Ribeiro & CIA Ltda, CNPJ nº 04.975.181/0002-
03, situada na Praça Cipriano Santos, S/N, Mosqueiro, 
Belém/PA, torna público que recebeu da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente de Belém, a Licença de Operação nº 
186/2024, para a atividade de Posto Revendedor e Comércio 
Varejista de Gás Liquefeito de Petróleo – GLP.

AVISOS & EDITAIS

A empresa MS TERRAPLENAGEM LTDA, com CNPJ 
05.692.070/0001-71, torna público que recebeu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Econômico-SEMADE de Barcarena/PA a Licença de 
Operação Nº 399/2024, para atividade de oficina 
mecânica, localizada na Rodovia da Integração No 500, 
Bairro Novo Horizonte, Município de Barcarena-Pará.

A empresa FIEZA E COMPANY PARTICIPAÇÕES S.A, com CNPJ 
46.122.472/0002-07, torna público que recebeu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico 
- SEMADE de Barcarena/PA a Licença de Instalação Nº 
030/2024, para atividade de terminal logístico de cargas gerais e 
perigosas, localizado na Rod. PA 483, S/N, km 18, Bairro: Distrito 
do Murucupi, Vila do Conde - Município de Barcarena-Pará.

Hometechs
Destacar


